Porto Alegre, quarta-feira, 04 de janeiro de 2017 DIÁRIO OFICIAL 55

Edital nº 002/2017 - Processo Licitatório nº 002/2017 – Pregão Presencial nº 002/2017

    O Município de Coqueiros do Sul torna pública a abertura da seguinte
Licitação: Modalidade: Pregão Presencial para Registro de Preço.  Abertura: 17/01/2016, às 14h.
Objeto: Aquisição de Pneus Novos. Edital e anexos disponíveis no portal eletrônico www.coqueirosul.
com.br. Informações pelo fone (54) 3615-2149.

 Coqueiros do Sul – RS, em 03 de janeiro de 2017.
 Valoir Chapuis

Prefeito Municipal.
 Codigo: 1712061

 MUNICÍPIO DE CRISTAL DO SUL
EDITAIS

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CRISTAL DO SUL – RS
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 01/2017 e Pregão Presencial nº 01/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público, para
conhecimento dos interessados, que às 09:00 horas do dia 17 do mês de janeiro de 2017, serão
abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 01/2017, Objeto Aquisição de  Combustível (Gasolina e
Oleo Diesel). Demais informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal
da Administração, nos horários  de expediente das 07:30 ás 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas,
ou pelo fone (55) 3616.2089 ou 3616-2217, site www.cristaldosul.rs.gov.br
Cristal do Sul-RS, 03 de janeiro de 2017.

 Cezar de Pelegrin
 Prefeito Municipal

 Codigo: 1712097

  MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA VELHA
 PREFEITO MUNICIPAL: JOSÉ WALDIR DILKIN

 End:  RUA PRESIDENTE LUCENA, 3454
 Estância Velha/RS - 93600-000

  LICITAÇÕES

AVISO Nº 002/2017, 03/01/2017  RETIFICAÇÃO   EDITAL Nº. 158/2016, DE 09/12/2016   T.P. NR.
033/2016 - EXCLUSIVO PARA EMPRESAS BENEFICIÁRIAS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006
- OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços médicos especializados em perícias
médicas, mediante emissão de laudo sobre a saúde dos funcionários do município de Estância Velha/
RS. ABERTURA PREVISTA: 09  /01/2017, 13  h30min.    -   HOUVE RETIFICAÇÃO NO ITEM I - DO OB-
JETO, NO ANEXO II - MINUTA CONTRATUAL, NO ANEXO VII - MODELO DE PROPOSTA E NO
ANEXO VIII - TERMO DE REFERÊNCIA DO INSTRUMENTO ORIGINAL. NOVA DATA DE ABERTU-
RA 19/01/2017 13h30min,   RETIFICAÇÃO   EDITAL Nº. 162/2016, DE 15/12/2016   P.P. NR. 074/2016
- REGISTRO DE PREÇOS - OBJETO: Aquisição de Pneus para Atender às Necessidades da Frota
Municipal de Estância Velha/RS.  ABERTURA PREVISTA: 05  /01/2017, 13  h30min.    - HOUVE RETIFI-
CAÇÃO NO ANEXO VI - TERMO DE REFERÊNCIA DO INSTRUMENTO ORIGINAL   NOVA DATA DE
ABERTURA 16/01/2017 13h30min,   na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Estância Velha,
à Rua Balduíno Weber, 32, sl.04, Centro/EV. Edital e maiores informações poderão ser obtidas na Se-
cretaria de Administração através do Depto. de Licitações e Contratos (DEPLIC), no endereço acima e
pelo Fone (51)35614050 e no SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br  no link LICITAÇÕES. Estância Velha,
03/01/2017. MARIA IVETE DE GODOY GRADE, Prefeita Municipal.
AUREA REGINA SILVA DE BRITO BAUER, Secretária de Administração.

 Codigo: 1712125

  MUNICÍPIO DE ESTRELA
 Prefeito: Carlos Rafael Mallmann

 Estrela/RS - 95880-000

  EDITAIS

  EDITAL DE CONCORRÊNCIA N°   001-01/2017
O Prefeito Municipal torna público que no dia 22 de fevereiro de 2017, às 9h, na Sala de Licitações
da Prefeitura, sito à rua Julio de Castilhos, n° 380 - Estrela/RS, serão recebidos os Envelopes de
Documentação e Proposta referentes à Concessão para exploração comercial e preservação da área
Monumento Natural Cascata Santa Rita, localizado no município de Estrela, na localidade de Linha
São Jacó, abrangendo uma área de 1,64 hectares. Cópias do Edital e anexos poderão ser obtidas no
site www.estrela.rs.gov.br, bem como informações complementares pelo telefone (51) 3981-1025 no
horário das 8h às 11h e 30min e das 13h e 30min às 17h.
 Estrela, 03 de janeiro de 2017.

 CARLOS RAFAEL MALLMANN
 Prefeito Municipal

 Codigo: 1712059

  EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N°. 002-01/2017

O Prefeito Municipal torna público que no dia 24 de janeiro de 2017, às 9h, na sala de licitações da
Prefeitura Municipal, sita à Rua Júlio de Castilhos, nº 380, serão recebidos os Envelopes de Docu-
mentação e Propostas visando o Registro de Preço para aquisição de Frutas e Verduras, conforme
Edital e anexos. Cópias do Edital e anexos podem ser obtidas no site www.estrela.rs.gov.br, bem como
informações complementares pelo telefone (51) 3981-1025, no horário das 8h às 11h30min e das
13h30min às 17h.
 Estrela, 03 de janeiro de 2017.

  CARLOS RAFAEL MALLMANN
 Prefeito Municipal

 Codigo: 1712099

    MUNICÍPIO DE FLORES DA CUNHA
LICITAÇÕES

AVISO DE RATIFICAÇÃO E ABERTURA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 001/2017
O Município de Flores da Cunha, RS torna público a abertura do processo acima, cujo objeto é o
Credenciamento de Escolas de Educação Infantil estabelecidas no Município de Flores da Cunha, RS,
interessadas em disponibilizar vagas para crianças de zero a quatro anos de idade, conforme Lei Muni-
cipal nº 2.471/2005 e Decreto Executivo Municipal nº 5.207/2016. Interessados poderão credenciar-se
até 13 de janeiro de 2017. Justifi ca-se a presente Inexigibilidade com fundamento no Art. 25, caput, e
Art. 26 da Lei 8666/93. Edital disponível no site do Município: www.fl oresdacunha.rs.gov.br. Informa-
ções fone/fax (54) 3292-1752. Lídio Scortegagna, Prefeito Municipal.

 Codigo: 1712046

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN
EDITAIS

Extrato de Contratos, Aditamentos e Rescisões (Lei Federal Nº8.666/93, art. 61, parágrafo único e
art. 109, “e”, §1). I - Contratos Mês Dezembro 2016. Contratante: Município de Frederico Westpha-
len/RS. 01) PP 77/2016. Objeto: aquisição de Patrulha Agrícola Mecanizada conforme Contrato de
Repasse Nº1033134-82/2016 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento/Caixa. Nº218/2016.
Contratado: Nilo Meurer EPP. R$41.304,00. Nº219/2016. Contratado: Palmitrac Palmeira das Mis-
sões Tratores Ltda. R$90.872,00. 02) Nº220/2016. Objeto: aquisição de veículo zero quilômetro. PP
79/2016. Contratada: Foroeste Veículos Ltda. R$83.990,00. 03) Nº221/2016. Objeto: construção de
Centro de Eventos no município, conforme Contrato de Repasse Nº1030.688-09/2016 Ministério do
Turismo/Caixa. TP 06/2016. Contratada: Bernardi e Lopes Ltda. R$479.396,54. II - Aditivos Contratu-
ais - 1) Nº IV ao C. 02/2013: Objeto: prorrogação de vigência. Contratada: Fundação Monsenhor Vitor
Batistella. 2) Nº V ao C. 19/2013: Objeto: prorrogação de vigência. Contratada: Transportes Zuchi & Cia
Ltda. 3) Nº IV ao C. 83/2013. Objeto: prorrogação de vigência. Contratada: Piovesan Transportes Ltda.
4) Nº III ao C. 154/2015. Objeto: prorrogação de vigência. Contratada: A. A. Mazzonetto Me. 5) Nº III ao
C. 155/2015. Objeto: prorrogação de vigência. Contratada: Neudi Ló Me. 6) Nº I ao C. 201/2015. Ob-
jeto: Reequilíbrio Econômico-Financeiro. R$23.008,16. Contratada: Sul Cava Construções e Comércio
Ltda. 7) Nº IV ao C. 126/2015. Objeto: Reequilíbrio Econômico-Financeiro. R$35.693,11. Contratada:
Terras Barril Terraplanagens e Pavimentação Ltda EPP. 8) Nº I ao C. 89/2016. Objeto: prorrogação de
vigência. Contratada: Ivalírio Roque Grando & Cia Ltda. 9) Nº I ao C. 90/2016. Objeto: supressão de
item (trajeto 16). Contratada: Neudi Ló Me. 10) Nº II ao C. 90/2016. Objeto: prorrogação de vigência.
Contratada: Neudi Ló Me. 11) Nº II ao C. 91/2016. Objeto: prorrogação de vigência. Contratada: Reitur
Transportes Ltda. 12) Nº I ao C. 92/2016. Objeto: acréscimo de valor por aumento de quantitativo.
R$4.911,87. Contratada: Transportes Coletivos Balbinot Ltda Me. 13) Nº II ao C. 92/2016. Objeto:
prorrogação de vigência. Contratada: Transportes Coletivos Balbinot Ltda Me. 14) Nº I ao C. 93/2016.
Objeto: acréscimo de valor por aumento de quantitativo. R$646,43. Contratada: Transportes Zuchi &
Cia Ltda. 15) Nº II ao C. 93/2016. Objeto: prorrogação de vigência. Contratada: Transportes Zuchi &
Cia Ltda. 16) Nº I ao C. 94/2016. Objeto: acréscimo de valor por aumento de quantitativo. R$1.191,39.
Contratada: Valmir Krasnievicz Me. 17) Nº II ao C. 94/2016. Objeto: prorrogação de vigência. Con-
tratada: Valmir Krasnievicz Me. 18) Nº I ao C. 98/2016. Objeto: prorrogação de vigência. Contratada:
Valdelírio da Silva & Cia Ltda. 19) Nº I ao C. 97/2016. Objeto: prorrogação de vigência. Contratada:
Délcio José Frizon & Cia Ltda. 20) Nº I ao C. 156/2016. Objeto: prorrogação de vigência. Contratada:
Neudi Ló Me. 21) Nº I ao C. 127/2016. Objeto: alteração do fi scal. Contratada: Módulo Serviços de
Informática Ltda Me. 22) Nº II ao C. 127/2016. Objeto: prorrogação da vigência. Contratada: Módulo
Serviços de Informática Ltda. 23) Nº I ao C. 218/2016. Objeto: prorrogação da Vigência. Contratada:
Nilo Meurer Epp. 24) Nº I ao C. 219/2016. Objeto: prorrogação da Vigência. Contratada: Palmitrac
Palmeira das Missões Tratores Ltda. 25) Nº I ao C. 131/2016. Objeto: prorrogação da Vigência. Con-
tratada: Terra Viva Comércio e Representações Eireli. 26) Nº I ao C. 132/2016. Objeto: prorrogação
da Vigência. Contratada: Vanderlei de Freitas Ltda EPP. 27) Nº I ao C. 166/2016. Objeto: prorrogação
de prazo. Contratada: Bernardi e Lopes Ltda Me. 28) Nº I ao C. 210/2016. Objeto: acréscimo de valor
por aumento de quantitativo. R$10.428,12. Contratada: Auto Posto Rótula Central Ltda. II – Rescisões
Contratuais - 1) Nº19/2016. Contratado: Centermedi Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. Objeto:
Rescisão unilateral. Fundamentação: Art. 78, XII, c/c Art. 79, I da Lei 8.666/93. Data: 29/12/2016. 2) Nº
205/2016. Contratado: Riboli & Riboli Ltda. Objeto: rescisão unilateral. Fundamentação: Art. 78, XII, c/c
Art. 79, I da Lei 8.666/93. Data: 29/12/2016. Frederico Westphalen/RS, 02/01/2017.
José Alberto Panosso - Prefeito Municipal.

 Codigo: 1712031

MUNICÍPIO DE GETÚLIO VARGAS
LICITAÇÕES

Proc. 1981/2016. Pregão 106/2016: Aquisição de gêneros alimentícios estocáveis e perecíveis, para
as escolas municipais e entidades fi lantrópicas. Abertura: 18/01/2017 às 8:30h. Edital: Av. Firmino Gi-
rardello, 85, (54) 3341-1600 R: 235 ou www.pmgv.rs.gov.br. Getúlio Vargas, 27/12/2016.
Pedro Paulo Prezzotto, Prefeito

 Codigo: 1712078

MUNICÍPIO DE OSÓRIO
LICITAÇÕES

O SETOR DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OSÓRIO INFORMA:
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº019/2016: Comunicamos o resultado do sorteio: 1°lugar: Rosinês de
Azevedo Mello (vencedor) e 2° lugar: Odilon de Paula Lima dos Anjos. Maiores informações pelos
fones (51) 3663-8282 ou pelo e-mail: licitaosorio@yahoo.com.br, Osório, 04 de janeiro de 2017.
Elizete Campos dos Anjos. Sec. de Administração.

 Codigo: 1712129

MUNICÍPIO DE PAIM FILHO
LICITAÇÕES

Tomada de Preços Nº01/2017.

 Dia 23/01/2017, às 16h, na sala destinada a julgamento de licitações junto à Prefeitura, reunir-se-á a
Comissão de Licitações com a fi nalidade de receber propostas para contratação de Empresa(s) para
execução de serviços em saúde, sendo: um médico 40h semanais para o ESF, um nutricionista 40h
semanais, um psicólogo 40h semanais, um pediatra 20h semanais, um naturólogo 20h semanais e
um farmacêutico 40h semanais, de acordo com os termos do Edital. Informações e cópia do Edital em
horário normal de expediente. Em 02/01/2017.

Ediomar Brezolin
 Prefeito Municipal.

 Codigo: 1712056

MUNICÍPIO DE PINHAL
EDITAIS

                                                                              MUNICIPIO DE PINHAL-RS

CADASTRO DE FORNECEDORES- EDITAL DE CHAMAMENTO; O Município de Pinhal RS, pessoa Jurídica, inscrita no
CNPJ sob nº 92.005.586/0001-03, sito a Av. Treze de Maio nº 1922, centro Pinhal, RS. Torna Público a todos os
interessados, que de acordo com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, que encontra-
se  aberto a possibilidade de proceder a atualização de seus registros cadastrais e de cadastramento de novas
empresas  como fornecedoras  do Município. Pinhal, RS, 02 de janeiro 2017, Luiz Carlos Pinto Ribeiro- Vice
Prefeito Municipal em Exercício.

 Codigo: 1712090